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Sposób zadawania nacisku wstępnego na elementy piezoelektryczne
w czujniku piezoelektrycznym

Przedmiotem wynalazku jest sposób . zadawania
założonego nacisku wstępnego na elementy piezo¬
elektryczne w czujnikach piezoelektrycznych prze¬
znaczonych do pomiaru dynamicznych wielkości
mechanicznych.
Dla poprawnej pracy czujnika piezoelektrycznego

do pomiaru dynamicznych wielkości mechanicznych
Jest konieczne zadanie uprzednio ustalonego nasis-
ku statycznego na elementy piezoelektryczne. Na¬
cisk ten określa punkt pracy czujnika na charakte¬
rystyce statycznej. Znane dotychczas sposoby zada¬
wania wstępnego nacisku można podzielić ogólnie
na trzy sposoby. Jednym z nich jest wywieranie
nacisku przez dokręcenie nakrętki dociskowej za
pomocą klucza dynamometrycznego pozwalającego
określić w przybliżeniu wartość wstępnego nacis¬
ku. Wadą tego sposobu jest jednoczesne wywołanie
naprężeń ścinających w ellementach piezoelektrycz¬
nych, co niekorzystnie wpływa na ich własności
piezoelektryczne oraz niemożność dokładnego prze¬
liczenia momentu skręcającego na siłę docisku z
uwagi na zmienność współczynnika tarcia na po¬
wierzchni gwintu. Natomiast zadawanie nactiisku
wstępnego za pomocą stempla, sterowanego naj¬
częściej hydraulicznie, jest rozwiązaniem złożonym
technologicznie i konstrukcyjnie, a tym samym
kosztownym. Jeszcze inny znany sposób zadawa¬
nia wstępnego nacisku wiąże się z wprowadzeniem
elementu sprężystego o określonym ugięciu wyni¬
kającym z tolerancji wykonania poszczególnych

elementów czujnika. Rozwiązanie to jest także bar¬
dzo pracochłonne z uwagi 'na konieczność bardzo
dokładnego wykonywania elementów czujnika.
Cellem wynalazku jest zastąpienie niedokładnych

5 i nieekonomicznych sposobów zadawania nacisku
wstępnego przez sposób prosty i pozbawiony wy¬
mienionych wad.
Sposób według wynalazku zadawania nacisku

wstępnego na elementy piezoelektryczne w czuj-
10 niku piezoelektrycznym polega na tym, iż w części

sprężystej do zadawania nacisku wstępnego wy¬
wołuje się wydłużenia w zakresie odkształceń sprę¬
żystych, a następnie dokręca się wkrętkę docis¬
kającą w części sprężystej do styku z powierzch-

15 nią płytek piezoelektrycznych.
Wartość odkształcenia wstępnego w części sprę¬

żystej jest tak dobrana, aby po dokręceniu nakrętki
dociskającej do płytek piezoelektrycznych i zdjęciu
obciążenia wywołującego odkształcenie wstępne,

2c uzyskać założony 'nacisk wstępny na płytki uwzglę¬
dniając odkształcenie sprężyste nakrętki dociskają¬
cej.
Sposób według wynalazku zabezpiecza płytki pie_

zoelektryczne przed wywołaniem naprężeń, stycz-
75 nych, a jednocześnie jest prosty i pewny.

Przedmiot wynalazku jest bliżej wyjaśniony na
podstawie rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
typowy czujnik piezoelektryczny w przekroju po¬
dłużnym wzdłuż jego osi symetrii, a fig. 2 — sche-

30 mat stoiska do zadawania wstępnego nacisku.
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Sposób zadawania założonego nacisku wstępnego
na elementy piezoelektryczne w czujnikach piezo¬
elektrycznych przewiduje wywołanie odkształcenia
wstępnego tulei sprężystej 1 (fig. 1) przez przyło¬
żenie do iniej oibciiążemia w postacie osiowej siły
rozciągającej za pośrednictwem elementu 2 łączo¬
nego z nią rozłącznie. W tulei sprężystej 1 umiesz¬
cza się element lub elementy piezoelektryczne 3
przedzielone podkładką zbiorczą 4 i następnie wkrę¬
ca się wkrętkę dociskającą 5 do momentu aż nie
zetknie się ona z elementami piezoelektrycznymi 3.
W tym stanie obciążenie równoważone jest siłą wy¬
nikającą ze sprężystości tulei sprężystej 1. Po usu¬
nięciu obciążenia działanie tej siły przenosi się na
elementy piezoelektryczne 3.
Zadawanie nacisku 'sposobem według wynalazku

odbywa się ma stoisku przedstawionym na fig. 2.

Sztywna poprzeczka 6 tworzy ze stojakami 7 raimę
utwierdzoną w poidsitawie 8. W otworze w poprzecz¬
ce 6 wykonane jest gniazdo 9, w którym umieszcza
się tuleję sprężystą 1. Po umiesizczeniu w gnieździe
9 tuleję sprężystą 1 łączy się z elementem 2 w po¬
staci haka. Na haku 2 wiesza się obciążniki 10,
o łącznymi ciężarze równym sile nacisku wstępnego
na elementy piezioeHektryczne.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób zadawania nacisku wstępnego na elemen_
ty piezoelektryczne w czujniku piezoelektrycznym
znamienny tym, że w części sprężystej <1) do za¬
dawania nacisku wstępnego wywołuje się wydłuże¬
nie w zakresie odkształceń sprężystych, a następnie
dokręca się wkrętkę dociskającą (5) do styku z po¬
wierzchnią płytek piezoelektrycznych (3).

FigJ Fig.2
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